
RÓMAI TSASZARI ÈS À 
NEK KEGYELM ES E í

Indáit BÉTSBÖL Szeredén

DELM ÊVEL.

Májusban i

' » •

9 e

fiai fő
Vári

Felséges Tsáfzárnak kívánt égé
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b kíiiörabb nagyságú golyóbisnak tsak a’ hűlt
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fzünés nélkül költöztem â hadi dolgok
ezen kellemetes Tavafzi - napokon még

tsak nem is riigyedzik 
mőltsöt érelni ! !

5 Iíien tudja mikor fog gyű-

Azok a’ múlt efztendötöl fogva mind eddig
Győrben tartatott 54Ó főből álló Török foglyok ; 
kikről közelebb költ Levelünkben emlékeztünk, hogy
a ’ Török parolátlanságért az ezek között lévő 41
Tifztek is vasban vágynak, 17-dikben a’ Lasci Ser 
gebéli 128 fekete falavárií’oknak őrizetek alatt Po
fonyba érkeztettek , és vitetnek egy a’ Vád g mel

4

lett fekvő pulzta Várba, és a’ Békefségnek fel-de
t « * •

rüléséig itten ‘gnak pipázni Ezen fosoljö
azt befzéllik * hogy a9

fnr"* « t • »* 1  oro-
inagok nyavallyájo

kát hafokra kötött meleg kenyérrel orvafolták, mely
• f , %».* « •

kenyeret, annakutárvna az éhező fzegénységnek ol­
tson el-adván, valakik ettenek belölle meg-hólta

m

nak; mellyet annakutanna keményen meg-is tiltot­
ta n ak vala, hogy töltök valamit vásárolni meg-ne
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Vátákozás-nélkül kell vala mozdúlni. —  Hogy Her
- •

tzeg Kóburg 4-dikben Románból ki-mozdult és 5-dik
ben Faraoniig elé-nyoműlt és itt meg-akadályozta**
tott w ¥9 a’ bizonyos Ezen Tábornak jívántgárdáj 9

•tvagy küldött réfze M
♦

Báró Splény 9 és
Obefter Karajt alatt hl egyen

híg,
b o g y

a’ mint már ezt meg-irtúk ^  és igy látni való*
a két fej Safos -Záfzlók alatt tsatázó lábon

minden Sergéink egyfzersmind mozgásban vagy
es órán fzemünk / *  / el fog telniO

a nagy hírek kék
A ’ liól vakmerő bátorsággal öfzve-kötött erő é£

<

vitézség d hói hirtelen fzorúl a’ kap*
tza, úgy tapafztaljúk, mindenütt tsak Hűfzárok

* ío-dik Májusban kőit Lém-az E x û edit o A
« *

bergi Újságban ez
• h* * 99 Egy Barkó Köz - Hű

e  * i

J9fzárjának különös vitézsége, ki rriágát az Apr.
* « % .

dikén Bakonnál történt tsatábarí tsak hont példa,
egéfZ 
tör­

péikül ki • imUoíta, meg - érdemli az
előtt

»

emlékezetben máradjorl melly
téneíről

500Ó

fzémmel látott bizonyság tett tudóíitáft.
* 1

Barkó Húfzárság mené eg y
vál-Serég ellen mély

áll valá 9
. *  

hogy azokat
tartoztatnák 9 míg a* és ai Jtfémèt
*ág meg- érkezhetnék* Ezek egy ki - rnondhatatlaa

t

vitézséggel tsapának * öfzvé az 
közzül tsak á ’ Faraani hídnál go Spáhiít

9 és

tiak-öfzve a Jsag és a JSémiet lovas
sag meg-erkezék , lafsari la fs a a  h ú z z á k  Valá m ögO
fcat viízfza a9

f hogy a 9

t 2
okhoz kap 

tsaiéd-
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>5S
ítsalódhaísanak

a* az ellen égtől
a Hú íz árban

de, at* hidot, hogy
k erdeiének , és, egyedül tsak

fenkivel fém közös
» • .»

tselekcdheté azt, Iiogy ezek magokat olly
és azoknak minnyajon éle-* 4

ugyan némely vite* 
ízerentsétlenül itt kellete hagyni 

életeket; kik között találtaték Barkónak ezen Vitéz

lekkel nem á!Józanak.
’ z ebb

jI ! !*oz a-is. Midőn ez a’ Spáhis öldöklésben
már tajtéi Pari p áj át egy né h á n y lové fék által

vefztette volna , és 20 Stöbbtől véte-
, ékkor-is gyalog úgy védelmezi

m

tett \rólna
'  é

4

%

va la rr
1 » 4b ».

agát markába fzoritott kardjával, hogy ezt az
» » ^

• §  *  •

ötét koriil vett fzámosTörökségfem kéísel, lém kardal 
xragy lántsával el-nem ejtheté, mig nem 6 Spáhifok
egyfzeribe lövenek ezen vitézbe.

4

Már bizonyos nevezetes történetek ellenek a
* -  0 ,

tsatázó piatzon ; de ezeknek a’ hite még homállyá 
fon .érkezett közinkbe, 'és a’ Hadi - Tanátstól már
napoktól fog femmi tudói]tás ki adatott
Nevezetefen JafzfZénóvátzhól azt jak itt a$
r r  •** ^  1  • • 1Torokok a Likáner Sereg* fzélein akorván egy bé

\  ^  * •

tsapáft tenni, midőn már öfzve-gv tiive tzéljakat ki-
mieinknél inár előre el-lévéninnák követni a

árulva, 400 nak életét közüllök ott hagy
ván, fzomorúán kéntelenittetének vifzfza-térni. El
lenben a’ Grófén Sergének-is egy 20

tza körül
A*

egy hé

álló Ko-
?

jár a fokkal több ellenség roáouván Ko fialni-
mind edgyig. ott maradónak.

* v

1
ízéleken-is, Glináfwznem mefzfze

, melyről mia
m&í



ê r %

már elő
# *

meg-bizott kémek által tudó fkait
#  *

v c v é n
a ’ leg-fzélsö falukba népnek leg-ottan par
tsolat adaték, hogy magát minden fel-kelh )(O--

vaival edgyütt huzza jjebb az Orfzágba, mell vet
á l  i

ire tselekedtenek-is, inig a’ Törökök elérts.
s? **

zének és 
mely lakafok

az üreísen talált falukat fel-gyűjtik
kik hátra maradinak ( kik között 3

, ki-hozzánk által vándorlóit Bofznyákok-is valamik, 
két a’ Törökök Kémeknek nézvén-ki, ieg-ottan mind 
a* hármot fehnyárfolák ) az ellenség prédái levének.

A mint ly tudó fitá fok íitik Bofzni
már 50-ezerből álló Tábor fekfzik , Béig rád
ban 15 JSisában , Szemcndridőan , Krczkcíbari
és Uízitzában 20 Mold óvá b es
fzágban nem tudatik, hanem a’ Nagy Vezérnek

fcr-
150

ezerből álló Táborát 
és valamint aV

már talpo
Tartománybéli ,

álla ni mondják
l,gy

j az Aíiai Ser
gek fztintelen érkeznek. Ki ád ezeknek enni és in-

\  . « *

a ?  a’ hová ezek meg-telepednek jaj annak a
földnek ! •

Azt olvafsuk egy Levélből Iiogy a5 mely n *l
Laudon a maga Táborához érkezett, azon nap 
mingyárt tudtára adta a* BoJ'zniai Törököknek , hogy 
az ehfogott Kerefztény katonákuak többé fejeket

» 9  p

ne mefsék J mert külömben ő még tsuföbbúl fog
Török foglyokkal bánni .Ezzel JBofznyáko V

femmit fém gondol >
ték

• az el-fogtaknak
erre Laudon parantsolatat adott,

• #

fogott Törököknek mind a’ két kezeke 
vágják-ie, és úgy botsáfsák

*»

Ezeken kT* • •

#f  '

1



ben nem fog a’ Morális Filofophia
fenségeket kegyetlenség nem

» ha az

Külsö• orfzági Tudójítájpk.
* I

A ’ leg-ujjabb; de már majd minden Német Le
jelekben közönségefsé lett hir az hogy a Persák

Orofz Udvar ellen hadat izeutenek, és ez ellen
eey máfodik Tamerldnt akarnak küldeni. ----- Az

v o lt . fzokás* ellenminden már aAliai
* •>» ^

Konftántzinápolyi >tudófitás-fzerint, felhő módra áh
Ai * Z t

lőtt k i? és a’ leg-utoljára jovö Sergek-is már Kon-
(lántzinápolynál mondotnak nyüsegni. Ha Szélim

■. ■

juaga * is Táborba fog fzemély - fzen’nt fzállani, aX

jyiahumed buzgó követőinek fzokáfok-fzerint az egéfz 
Nemzet tsatára rohon ö -v e le , és leg- alább -is fél

u  4 *  v , é  • * f

-meg tsak ezen okból
vélekednek.

inilliom Töröknél több
tsata-piatzon, a ’ mint nem

, «

A r Tsere reménység fátyola alá fedett ortzáju
Bav,Triai Palatindtuji Örökös a’ Kéthidi Hertzeg

A  ^
ázyban
*  '  * <

fekfzik. * •»

Ezen hónapnak 6-dikán egy Kurir érkezék-meg 
Varsóba Berlinből az ottan lévő Lengyel Követtől

Csartarinfzkitől, ki a’ Prufzfzus Király fele-
^  •* a  •  c  J{

letét-is el-hozta, az Orofz Sçrgeknek Lengyel-orfzá-
által-menetelekről, mely ez : ,, hogygon

mindenkor tsjik 400 Orofz mehetnek ke
• T  d .

refztül
A «

t



refztül fegyver nélkül, és ezeket-is Lengyel kato­
nák kesénk a’ fzélekig —  és —  ügyé ? hogy ez egy 
kevéfség tréfás Marsra volna a’ Mulzkáknak.

Ollyan a’ Szerentse mint a’ Szántó vető Farajzt 1 
a’ mit ma vet , hónap tizfzerefen vifzTza várja és

t

»

vefzi : Hertzeg Rádzivilnek a ’ Vilnni Vajdának tsak
a? napokban veté mellyére cl* Prufzfziai fekete
Sas Rendjének tzimerét, ’s már moít azon edgv*t*

Két
tv ennek or

len egy világofitó fzemétöl-is meg- fofztotta. 
Berlini Szem - orvasók ugyan próbáljá 
voslását; de ezen Hertzegnek meg-ért ideje ’s m i  5 
kornvülálláíai kevés reménységgel biztatják okét.

Svéd - orfzág. Az innen vett Levelekből +’ ’fl»

jók, hogy fi* Svédeknek a
ver-nyugvá foknak fel-bomláfa 
h-irdettetett vala, noha a* kőiének - fzerint enivík 4.0

Dánabbal való fegy- 
még i Májusba ki-nena

nappal kelletik előre ki-hirdettetni. Tudják-é az Ol* 
vasok mi? nagy hire vagyon, hogy a’ Dánufok e* 
zen Napkeleti háborúra nézve Neut rá Újlaknak, egy
réf/re feni hajlóknak fognak maradni. E’ volna a’ 
ízép Újság , ha igaz találna lenni. — Prufzíziában
fzeclik az agyú-húzó lovakat minden nap teli a*
Leopold Várofsa a’ Cseh-orfzágba menő ágyukkal
még-is tovább femrnit feni tudunk mondani.
Anghis Király III-dik György , úgy iratilç 
met orfzágba ; de nem Nagy Britanniái

•  * *  A T  'jo ihe

g ° s
gél, hanem tsak mint çgy Német - orfzági válafztó 
Fejedelem, A ’ Hannoverai Vár kéfzittetik fzámára-

a’ Göttingai Mázsák kéfzülnek az ö ofzlopjoknake«
el-fogadásáta t

Ele/



t Elegyes Tu. 

Ezt írja egy liorvdt Tifzt Bétsbe az édes Altyá
pák tegnap-előtt a’ Torok földéről IJatsitsbál :

% *

1 »
Kedves .édes Uram ! Már av mi Táborunk­
nak edgyik réfze Tzettin , Sturlits, és IJatsits Vá-
rofsait úgy körül foglalván, hogy abba fetn-ki, Fém
bé fenki fém mehet , Táborunknak más réfze már

mért-főiddel van túl rajtunk az ellenség’ földén
s. t. 4*

• • *» Ezen nevezett Várafok és Váratskák
mért-földnyire vágynak a’ mi határ-fzéleinktől benn
a» Török’ földén ; meg nálunk 14 » es így a-

14florváth - orfzági Tábornak némelly réfze már 
mért-főldnyire hatolt bé az ellenség’ földén, \

y múlt Szombaton és Pénteken a’ leg-nagyobb
ágyukkal rakadnak vala Bétsben egynéhány fzeke- 
yek, mellyeket a’ Leopold 7 Várofsán vivének kerefz-

9 ' '  A • • —

tül ; erre. pedig az út Tseh*
a

t

y
megy; es agy 

Tseh-orfzágba való h^di dolgok’ költöztetéfe má-

3g fzünt*m,eg. 140-ezer
de a

álló Népünk va- 
mint haljuk né-gyon még itten fegyverben ,

^  9

mely Sergek parantsolatot vettençk légyen 9 hogy
Au áriába y mivel a i itten lévő Német % »

vaíok azt a ’ parantsolatot vették, hogy egy fzem
pillantásban a Táborhoz ; kiknek ed
gyik réfze leg-ottan rneg-is indulván, a ’ többi-is min

#

den órán követni fogja. A ’ Hadi-kéfzületek
gyük és
Bétsböl mind a’ vizen mind a’ fzsárazon. —  Moldo 
vából azt a’ hirt vettük, hogy az a* tó-ezer Mufz« 
ka gyalog és 2500 lovas-nép, a’ Romdnzov Tábo

ii — %

mellyet már moh H. Potemkin vezérel vala
*  * 1 y  V * Z  \  \  f  % • .  * n



a* Hertzeg Kóburg Táborához tafzittattak. Azt be-
fzéllik, hogy az Orofzok némely Bender körül lévő 
titkos minákot ki r nyomozván, azokat fzerentséfen 
fel-gyújtották és vettették volna, és hogy a’ Mufz- 
kák Bender * Várához olly közel vólnápak hogy
már egy tüzes lapta bé - vetésével egy élés - házat 
égettenek vólna fel Benderben. 
lekben pedig

A ’ Szebenl Leve-
ítrdikben arról tudófittatnnk

hogy H. Kóburg a’ fö hadbfzálláít Románból Bakou
ba telte-által, hová ez h. 4-dikén fzerentséfen meg 
érkezett; ío-dikben Foksánba kíván vala meg-ér
kezni, de bizonyps gátaló okok miatt kéntelenitte 
ték Bakouban maradni. —  A* Galatzba tett probá 
jók az Orofzoknak fzerentséfen ment véghez.
(dön közelget vala az ide küldetett Sereg
rökpk nagy

* a*
Mi»
TÖ-

gel költöznek vala - ki ybelölle
a’ honnan a’ Mufzkáktól egy fegyver zöldülés hél-
kül foglaltaték-el, Azonban Gallatz mint Jájz Vá-
rofsa tsak egy kőfal kerittés nélkül nyitva lévő Vá-

• ✓  ‘

ros, melyből a’ Mufzkák , mihelyt a’ Törökök jö- 
pek, hafaaló ferépységgel ki-íijtaipdhatnnh:.

Szerimböl ez iratik ; ,, Rét egy más után iV-
térváradról vett Levelekből tudjuk, hogy ezen hón 
n-dikén a’ Tábori hidak vitelének kerefz
töl , hogy fel-állittatván a’ Tábor azakon által köl­
tözhessen. 14-dikben mindennek mozgásban kelle
tik vala lepni Qppova-felé —  és ezen Rendelés-Íze-

*

tint 20-dikban a’ Sergeknek
\

öfzve-gyül-
• •*

Ve, és F. M. Gróf Hadik-is már 14-dikben Zemlinbe
váratik vala.' A ’ Zemlinböi érkezett Levelek tö-

y hogy innen a’ 27 Gránáté-



ms, és 18 Muskatéros külömbb kíilömbb Sergekbői
lév'ő Batalionak Oppovára indultának és a* további

»

parantsolatik itt fzállanak Táborba. — Zemlinben me­
gint fzájról fzájra jár a’ hire, hogy a’ Nagy Vezér
a* maga Táborával mar Viddinbe meg - érkezett
volna.

’ Ieg-e!sö, kihez a’ Szultán halála érkezett va
la Béísbe, a’ Velentzei Közönséges-tárfaság* Követ 
je Ritter Jüoldnó Ur vala ; ki leg-ottan minden más
Követeknek tudtodra adá
különös Levelek által-is ezen

Az-óltától fogva más 
dolog meg-erőíitteték ;

hogy ebien már moft leg-kifsebb kéttség lem 
lehet. Sokon fok-féle képpen Írják-le ezen nagy Ur­

nák halálát; de a’ Rágusábóí jött Levelek igen meg- 

edgveznek az ö halálának ezen környülálláfain t. i.
f  y  * __

,, TE íz r e vették a’ Jantsárok, hogy a’ Mufz-
• . i «

káktól fzörnyü vérontáfok között vétetett - meg , a
«  • — 0"^^^

-  ' * * *  ; -  ■ t. '  ** . , *  \

honnan közönségeién ezt kezdik vala kiáltani: a
%

0

mi Urunknak és Kormányazonknak minden fzeren

*

*

tse ellensége ! ! Az ő Uralkodáfa alatt a* felly ebb

volt hadakozás /69-től fogva 74-ig) fzerentsét

lenül vegezödék , és Kajnárdgfzërentsétlen bé-
■ 4 . %

kefség kötteték. Az ö Uralkodáfa alatt el-vefztettük az 

egyedül való Uralkodáft a’ Fekete-tengeren, és Krimia-

is kezünkből ki-ragadtaték. Az ő Uralkodáfa alatt
• ,,•

végre el-vefztök tavaly ^Szabátsot, Dubitzát, Novit ̂
•  ^

Khotzimat és végre Otzakot. A ’ mi fzerentsénknek

meg változtatására, egy fzerentséfebb Uralkadót Szc~
limet



9r% egéfz
nek Titulufsa és foglal vánnya e*

mely Könyv 
következendő ;

A y fekete epés mértékjeinek eredetéről, okairól,
^lé-meneteléről, el távoztatásáról, meg-
ról közöqségefen ;
tázó 
ról,

# *  «

nemeiről ;
pedi ao az abból ki-tsi 

mint: az Ot-var
; tsontok- ki -vetéfekröl ; gyermekek 

fzáraz-betegségéről ; varas-főről ; kofzról ; SömÖrÖg-
ről; lentse-forma és fótrói; ver-

tarjagos » rezes  ̂ortzáról ; kéz és láb­
ujjok kqzt tavafzfza! és nyárban ki öklöm fzokott 
köfzvény varokról ; ortzán lévő fekete kerékded tar-

ki-öklött hal hej 
varokról; öfzi ’s

sjadékokról; karon’ 
módra le-hámlani fzokott
tavafzi köfzvényes orbántzról ; köfzvényes Rák -fe­
néről ; fekéllyes láb-fzárokról ; vak és follyó arany­
erekről ; a* vég-hurkába lévő Csévérol ; kövér és 
potrohos fzeméllveken gyakron elő forduló ’s vefze-

• hipo-melánkoliáról ;delmeíén végződő
kondriáról; Anya*méhtöl való fzenvedésről ; tébojo 
dásról ; Hipokrates fekete betegségéről; a’ fekete-sár

; afzfzonyok hcfzfzas vér-folyásáról; a’ fát 
tvu tüdő gyúladásról ; fzél-iitésröi ; tagok ei-eséfek- 
röl; inak öfzve-fugaradásáról ; farzsábáról ; köfz- 
vényről, és láb -kofzvényről (podagráról) ’s e’ két

más nyavallyákkal lévő öfzve-köttetéfek- 
ről , és fundamentomos ’s hellyefebb ’s tökéllete-

febb ki-gyógyittatáfokróí, Gránt Vilhelm Anglus Or­

vosnak forditáfa követéfe és $ f *az önnön maga s

Orvosoknak leg-ujjobb és. bizonjo



eVigazittani :
t* Berlini Levél fzórói fzóra ez: 9?

A’ mi Kabinétunk ollyan fontos dolgokban munká
lód ik 9 mely egéfz Európát illeti. A ’ Udvari
Követek, n eveze tefen az Jlnglus , és ,a’ napokban

Y ê •

hozzánk érkezett Dánus Követ G, Stolberg a’ 
ÍVlinifterrel edgyUtt ízüntelenüi való tanátskozásbaa 
vágynak, és ezeknek Kurír küldéfek rend-kivül va­
ló, Mi egéfz reménységgel vagyunk * hogy az An- 
glus Királyt a’ jövő nyáron a’ mi falaink között 
léfzen fzerentsénk fzemlélni , ki bizonyofon Német-

hónapokig fog ottan maradni. A"
Királyi Famíliából tsak a’ Királyné és a két na
gyobb Királyi Kis-afzfzonyak fogják ötét követni :
A* Hollándiai Helytartó és a’ Szakfzoníai Válafztó

« % *

Fejedelem-is itt fognak öfzve-joni.
•  #  •

Frantzia-orfzágban még a* belső zenebona 9 a*

ujjittásainak fzomorú következéfei még meg 
nem fziintenek : noha ar Diéta már el- kezdődött*

Mióltától fogva Amerika az Anglus jármot nya 
kából ki-vetvén fzabad Tárfasággá lett, az-ólta min

t

den Nemzetek ezen arany fzabadság után áíittoznak9
9 •

és a’ Frantziákra-is a' Vafinkton Filofoílájának fzele
V ’ *

fuvallott, és hogy ez a’ kivül pallérazott Nemzet 
meg - mutofsa, hogy elmebéli világofság-is vagyon
birtokában, fok Vármegyék a’ magok Députátuísa^

• «

iknak ollyan Injiruötiot adtanak, mellyen el-fog az 
oftoba Világ bámulni, midőn világolságra jövend.

A5 házalok* válafztáfa a* Papok házofsága
a Lottéria el * töriéfe — más Kriminális Törvény

•  * t 4 r * % N I  ,  ^ •

Könyv —- a’ Papoknak a’ Komái Udvartól lejendö 
ne - fiiggéfe a fok Klaftramok’ el*töriéfeV ’siók

I

I

k
I

más



ínás efféle Neirçzet fzabadságára tartazó
»

• •• i  ^  r

ganak-fen*©

foí-
í

Kedves Ur ! !

Az Ebeket arra meg-tanítani 9 a’ mire őket á*
V • § - _  ̂ * v

terméfzet fzüli, hogy tudni-illik harapjanak , marja
*f • f W P ’*'

»ak , ;
I

janak
s meg a fegyveres Vitézekkel-is ízembe fzál-

w *

mint a’ mi bugyogós fzomfzédaink Ebei a’ 
múlt efztendőben tsekedtenek; nem nagy meíterseg.

.  t

De ha [valaki ezeket az oktalan állatokat arra meg­
taníthatja 9 hogy a9 vefzedelemben lévőkön fzána •f

kozzanak, ’s ne öljenek, hanem inkább a’ kiket le
hét a* halál
nemefsebb meRerség

ki • ragadják ; már ez fokkal

Hogy pedig erre a’ nemes mefterségre-is meg-le*
, világos példáját adta annakhefsen az Ebeket tanítani

•  ̂ * r » . • • ♦*  ̂ r \

ezen folly6 Május hónapnak 7-dikén a’ M. Gyulai
Uraság 11 kövü - malmában lévő Molnár. A ’ kinek
* , 4

Infpectiójá alatt lévő Malomban az említett napon
illyen '
Tsabai Tóth

fzerentsétlenség történt : hogy egy goromba
egy Gyulai Lakósnak 9 efztend

*s a* gyéimekgyermekét a’ Keres-vizébe tafzitván;
% ■ ■ —

a’ Malom-kereke Vagy a’ zsélyi alatt a ’ viznek mél
s febefsére vitettetvén, minthogy a’ viz igen

és nagyon febess vólt ; fenki az ott lévő

9

m 9
r V

emberek közzül életét kotzkára vetni 9
9 $ a9

meknek úfzni nem bátorkodott
g yc

Mellyrç
aznézve a’ Mólnár ezen fzerentsétlen gyermeket 

kutyájának meg-mútatván, kéfz vólt ez az oktalan
de hűséges állat, egyfzeri intésére Gazdájának, a’ vi*
n«k zuhogó habjai között lévő gyermekért bé-úfzni

és



eUgazittani :
V

t fzóról fzóra ez
A ’ mi Kabinéinak ollyan fontos dolgokban munkáV
lódik »

«

mely egéfz Európát illeti. A ’ Udvari
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• •

hozzánk érkezett Dánus Követ G, Stolberg a’ Svéd
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JVlinifterrel edgyUtt fzüntelenüi való tanátskozásban 
vágynak, és ezeknek Kurír küldéfek rend-kivüi va­
ló, Mi egéfz reménységgel vagyunk hogy az An- 
glus Királyt a’ jövő nyáron a’ mi falaink között 
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A* Hollándiai Helytartó és a’ Szakfzoníai Válafztó
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Frantzia-orfzágban még a* belső zenebona f a*

ujjittásainak fzomorű Következéfei még meg 
nem fziintenek : noha ar Diéta már el-kezdődött

Mióltátói fogva Amerika az Angius jármot nya
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kából ki-vetvén fzabad Tárfasággá lett, az-ólta min 
den Nemzetek ezen arany fzabadság után áfittoznakt

r  •

és a’ Frantziákra-is a’ Kajinkton Fiiofofiájának fzele
N ’

fuvallott, és hogy ez a’ kivül pallérazott Netnzet
%< • V Vl -J

meg - mutofsa, hogy elmebeli világofság - is vagyon 
birtokában, fok Vármegyék a’ magok Députátufsa-r
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iknak ollyan Injiruötiot adtanak, mellyen el-fog az 
oftoba Világ bámulni, midőn világolságra jövend.

A 5 házalok* válafztáfa
/  **

Lottéria
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• törléfe —  más Kriminális Törvény
# *  ̂ -f \ 9 • « 4

Könyv —  a’ Papoknak a’ Komái Udvartól lejendö
ne függéfe ay M ■*fok Klaürkmok’ el • törléfe *s lök

más



ínás efféle Nenyzet fzabadságára tartazó dolgok for
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Kedves Ur ! !

Az Ebeket arra meg-tanítani r
9 a’ mire őket á4

« • % '  a > _ . « - # w

terméfzet fzüli, hogy tudni-illik harapjanak, marja
%

joak, 
janak

s még a’ fegyveres Vitézekkel-is ízembe ízál
, mint a’ mi bugyogós fzomízédaink Ebei a* 

múlt eíztendőben tsekedtenek; nem nagy meíterség. 
De ha [valaki ezeket az oktalan állatokat arra meg­
taníthatja , hogy a’ vefzedelemben lévőkön ízána* 
kozzanak, ’s ne öljenek, hanem inkább a’ kiket le*
hét a* halál
nemefsebb mellerség

ki • ragadják ; már ez fokkal

•* .*

Hogy pedig erre a’ nemes mefterségre-is még le- 
hefsen az Ebeket tanítani, világos példáját adta annak

Gyulai 
* kinek

eze» follyó Május hónapnak 7-dikén a’ M 
Uraság 11

. • » . . ■»
> ' »

malmában lévő Molnár
Infpectiójá alatt lévő Malomban az emlitctt napon

fzerentsétlenség történt : hogy egy gorombailly
Tsabai Tóth r

9 egy Gyulai Lakósnak o efztend
9s a» gy énnekgyermekét a’ Keres-vizébe tafzitván;

% • m -,

a’ Malom-kereke Vagy a’ zsélyi alatt a’ viznek mél
% ^

minthogy a’ viz igenly
ni

9

9
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febefsére vitettetvén 
és nagyoD Tehess vólt ; fenki az ott lévő

emberek közzül életét kotzkára vetni 9
9 s a»• * 

meknek úfzni nem bátorkodott
gye

li
Mellyre

aznézve a* Mólnár ezen fzerentsétlen gyermeket 
kutyájának meg-mútatván, kéfz vólt ez az oktalan* t
de hűséges állat, egyfzeri intésére Gazdájának, a’ vi*
nek zuhogó habjai között lévő gyermekért bé-úfzni

és



és azt fzerentsésen életbéli
kihozni.

sérelem faélkni

Bizony jobban . meg-érdemli hát az illyen állat
a’ korpa-tzipót ; mint fém az ollyân a* • / mar

5 a nem az
a

veízedelem- 
í ; hanem

ha huit 
ben
még a*
fzokta fofztani , mint ezt a’ Debretzeni tiem 
izom  orú

halál torkából ki -
helíj'én lévöket-is életektől meg

régi

Tudománybéli Tudójitáfok.
f  f  ■ %.: ,m • H * •*

Bétsben a ’ Kurtzbek Ur Könyv-nyomtató müheí-
*

lyében egy ollyan Magyar Munka vagyon kéfziilö 
félben , mely azt tanítja, miképpen kellefsék a’ 
nárkhiában és Ariftocratziábanaz Hazához való fze-
retetet eni , és. meg-tartani; melyről ezutári
bővebb tudóíitás fog adatni.

•

Pejten pedig a’ Világi és Orvati Tudománynak
Doktora, N. Bori ód - fő Orvofsa titt
Benkő Sámuel U r, Nemzeti Nyelvünkön egy ollyan 
Orvoíi Munkáját a Világ’ eleibe adni 
meliyet ío efztendei ujjabb és igazabb maga tapafz

^  /  i

taláfaiból , nevézetefen pedig egy ezelőtt 2 eízten- 
dókkel meg-hatájazott nagy figyelmetefségü Anglüs

Doktornak Grant 

egybe ; meliyet. a Ma g V atbJ

Könyveiből gyűjtött
.

Orvos - könyvek

zott ti,ak. azért - is nagyra lehet *

kö­

mért eb

ben éppen a’ Magyarok Tempera mentumi és beteg

séeei iratnak-le * es nein teltül * haneni
At

$



t

kivánnok mi az Uralkadó fzékben fzomlélni 
Midőn a’ Szérail tagjai éfzre- vették volna

zugalódik, félnek vacl ígyhogy 
la a’
hogy a’ Szúltánnak mérget kélzittenének

közönséges zenebonától; azért el-végezék 9
9 és ezzel

a következhető zenebonának gátot vefsenek
Iyet meg tselekedének Minekutánfta a j°

m el­
lel kii

italt megitta volnaöreg Szultán ezen vefzedelrnes 
52 órákig tartott ki - mondhatatlan kinlódáfai után
meg - hala. Midőn az ö halála a’ Népnek tudtára 
adaték , közönségefen azt kiáltják vala a’
Széliin Ginadari ! ! és Széliin Ginadari üle az Ural-

•V

kadó-fzékbe; kinek leg -első parantsolatja a ’ va la ,
♦ * *• * §

hogy a’ békefségrôl tsak fzóllani-is valaki meg-ne
• i •

próbálja. Az ő Uralkodásra való jutásával leg-ot 
tan Követek és Kurírok kiildetének minden Tarto- 
mánybéli Kormányazókhoz és Basákhoz y kiknek
hivatalokban való meg -
a> hirt küldé Szélirnnek az az ak
O A

mellett azt 
aratja, hogy

maga tsatázó Táborának fzárnya hegyére ál- 
jón — és úgy gondaltatik, hogy magának ujj Nagy­
vezért és Admirdlt fogna válafztani — .Azonban a 
Nagy Vezér mellett lévő (idegen Udvarak) 1  

tsoíbk fújják a’ Nótát;

0

nkJz éli in Uram t i fze-
rint fogja a’ tántzot j 
me fzerzette. ’s

A ’ hadat nem ő Kegyel
• F.nem-is o e§J
Sv

gja vegezi
cd, és Frantzia-orfzágnak

de a mint a Hiúi
Moít tsak Lengyel,

tartatik Orfzág-gyüléfe,
lekből értjük tsak alig ha az4
gyobb Fejedelmeknek-is egy Gyíiléfek nem

az I n él­

és
F

a9 moítani cubJ úíí nem fogjáfe
el-



t

* •

főbb tapáfztaláfinák ’s találmányinak
ízeridt. Ugyan tsak Peftről igy tudóíittatúdk

Örömmel jelentjük a’ Mi Publikumnak , hogy
ama* tudós Munkáiról eléggé esméfetes Auctornak
Rátz Sámuel Urnák, a’ Pefii Univerfitás edgyik nagy
érdemű Profefsorának, azon Phjjiologiája, melyről 
az el-múlt efztendőben előre-jelentés tétetett vala

» . i • • «

már egéízfzen kéfzen van , és Magyar nyelvünkén
" , . v _ ♦ r r ' ^ • i

olvaftatik : a’ kik annak okáért érte Prénuméráltak. % ¥
Subfcribáltak vólt, azoknak tefsék az Exem-

melly
, el-vi*

plárokat Peítről az említett Urnák Házától , 
a * Kohlbakher uttzában Sub Nro 491 vagy°u, 
tetni* A’ Munkának jósága és valóságos érdeme
iránt

\  * %• * V **

leg ottan maga meg-gyözödik i a ki
azt í igy el m e t e fe n olvafsa : fzükölködött Nemzetünk

maga nyelvén ebben a’ Matériá-amind ez
# * _

J>an egy illyen Könyv nélkül : azért nagy remény
»

ség táplál az iránt, hogy a1 __ « 
Magyar Publikum ezen

i annyival is inkább
minthogy ennek árra tsak egy R; forintra fzabatntt.

—

Azt olvafsúk egy Levélben, hogy egy nagy Ha
íoo-miiliom költalmofság az Orofz Udvar mellett íoo- 

tsön kért pénzért kezefséget vállolt volna 
i>aráttság ! ! !

nagy

r __ •

A’ Staféták egy máit érik úgy jönck a’ Tábor
tói

\

tudjuk
bizonyofon történt Vwilami —  Szombatig meg

Eb a pertzben érkéz ék a’ liir hob
a* Torok Szuppáneknel bé-ütett volna meg tud

» *•

Sz




